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－ １ －

（単位：人）

●土地利用現況

●気象

資料：企画振興課（平成27年４月１日現在）

資料：地方独立行政法人　青森県産業技術センターりんご研究所県南果樹部

面積

総 面 積

ha 17,767

100.0

平　均

10.3

18,350 8,809 9,541

973 444 529

988 471 517

922 454 468

2,032 996 1,036

204 99 105

693 347 346

359 177 182

2,356 1,167 1,189

1,754 859 895

8,069 3,795 4,274

7,044

311

458

317

759

80

254

135

817

587

3,326

9.9

－

－

9.9

35.2 －12.2 1,334 2.5

2.4

2.2

2.3

2.2

1,048

892

1,118

1,083

1,743

1,832

1,800

1,715

1,919

35.0

50.0

50.0

100.0

42.0

－10.9

－12.2

－

－12.6

34.2

35.0

－

34.4

最　高 最　低
降 水 量
（㎜）

平均風速
（ｍ）

日照時間
（ｈ）

最深積雪
（㎝）

気　温　（℃）

5,243

農用地 森林 原野 水面・河川
・水路 道路 宅地 その他

29.5

8,869

49.9

678

3.8

297

1.7

718

4

665

3.7

1,297

7.4％

平 成 22 年

平 成 23 年

平 成 24 年

平 成 25 年

平 成 26 年

●人口（地区別）

資料：住民課（平成27年６月30日現在）

五 戸

男 女人　　　口 世　帯　数

切 谷 内

上 市 川

扇 田

浅 水

手 倉 橋

豊 間 内

石 沢

中 市

又 重

合 計

土　地　・　気　象

人　　　　　　　口
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（単位：人）

（単位：人） （単位：件）

27,218

25,063

24,061

23,607

23,720

23,638

22,525

21,666

21,318

20,138

13,043

11,660

11,310

11,127

11,401

11,439

10,823

10,390

10,208

9,511

14,175

13,403

12,751

12,480

12,319

12,199

11,702

11,276

11,110

10,627

4,886

5,141

5,384

5,649

5,861

5,948

5,965

6,189

6,268

6,334

人口総数 世帯数男 女

●国勢調査人口

資料：「国勢調査」（各年10月１日現在）

昭和35年

昭和40年

昭和45年

昭和50年

昭和55年

昭和60年

平成２年

平成７年

平成12年

平成17年

五　戸　町

22,264

20,765

20,132

19,804

20,011

20,031

19,005

18,214

17,850

16,878

10,650

（ 五 戸 町 ） （ 倉 石 村 ）

9,687

9,459

9,315

9,630

9,713

9,136

8,738

8,558

7,965

11,614

11,078

10,673

10,489

10,381

10,318

9,869

9,476

9,292

8,913

4,079

4,336

4,583

4,837

5,040

5,132

5,157

5,372

5,396

5,464

人口総数 世帯数男 女

4,954

4,298

3,929

3,803

3,709

3,607

3,520

3,452

3,468

3,260

2,393

1,973

1,851

1,812

1,771

1,726

1,687

1,652

1,650

1,546

2,561

2,325

2,078

1,991

1,938

1,881

1,833

1,800

1,818

1,714

807

805

801

812

821

816

808

817

872

870

18,712 8,895 9,817 6,177平成22年 15,711 7,482 8,229 5,331 3,001 1,413 1,588 846

人口総数 世帯数男 女

18,350 8,809 9,541

6,278 2,627 3,651

10,309 5,270 5,039

1,763 912 851

●人口（年齢３区分）

資料：住民課（平成27年６月30日現在）

資料：住民課（平成26年度）

資料：住民課（平成27年６月30日現在）

15 歳 未 満

男 女人　　　口

15 ～ 64 歳

65 歳 以 上

合 計

平成 26 年

自　然　動　態

出　生 死　亡 増減①

96

46

総　数 中　国
朝　鮮
又は
韓　国

メキシコ モンゴル フィリピン タ　イ 米　国 台　湾 バングラデシュ

18 6 1 1 13 1 2 1 3

263 △ 167 351 468 81 28△ 117 △ 284

社　会　動　態

転　入 転　出 増減②
婚　姻 離　婚

差引増減
① ＋ ②

●人口動態

（単位：人）

（単位：人、世帯）

●国籍別外国人登録者数



－ ３ －

（単位：人、％）●産業及び男女別15歳以上人口

総 数

産 業 別

第 １ 次 産 業

農　業

林　業

水産業

第 ２ 次 産 業

鉱　業

建設業

製造業

第 ３ 次 産 業

電気・ガス・熱供給・水道業

運輸・通信業

卸売・小売・飲食業

金融・保険業

不動産業

サービス業

公　務

分　類　不　能

平成22年

総数 男 女構成比

9,308

2,117

2,080

32

5

2,506

6

996

1,504

4,672

11

570

1,331

100

43

2,345

272

13

5,076

1,133

1,101

27

5

1,659

5

888

766

2,275

10

507

646

33

25

861

193

9

4,232

984

979

5

－

847

1

108

738

2,397

1

63

685

67

18

1,484

79

4

100.0

22.7

22.3

0.3

0.1

27.0

0.1

10.7

16.2

50.2

0.1

6.1

14.3

1.1

0.5

25.2

2.9

0.1

平成17年

総数 男 女構成比

10,454

2,546

2,512

30

4

2,950

5

1,213

1,732

4,953

14

595

1,557

107

14

2,339

327

5

5,640

1,262

1,236

22

4

1,894

5

1,079

810

2,481

14

531

724

28

9

924

251

3

4,814

1,284

1,276

8

－

1,057

1

134

922

2,472

0

64

833

79

5

1,415

76

2

100.0

24.4

24.0

0.3

0.0

28.2

0.0

11.6

16.6

47.4

0.1

5.7

14.9

1.0

0.1

22.4

3.1

0

平成12年

総数 男 女構成比

11,377

2,742

2,710

28

4

3,693

8

1,629

2,056

4,940

15

688

1,662

112

14

2,116

333

2

6,232

1,316

1,292

20

4

2,326

7

1,445

874

2,589

13

619

774

33

11

885

254

1

5,145

1,426

1,418

8

－

1,367

1

184

1,182

2,351

2

69

888

79

3

1,231

79

1

100.0

24.1

23.9

0.2

0.0

32.5

0.1

14.3

18.1

43.4

0.1

6.0

14.6

1.0

0.1

18.7

2.9

0.0

資料：「国勢調査」

産　　　　　　　業
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（単位：件）●専兼業別農家数

資料：「農林業センサス」

資料：「農林業センサス」

専　　業

404 1,031 1,187 2,622

第一種兼業 第二種兼業 計

平 成 12 年

436 405 879 1,720平 成 17 年

440 288 747 1,475平 成 22 年

農　　　家　　　数

（単位：歳）●農業従事者等の平均年齢
農業従事者

男女計 男 女

56.6

58.0

55.3

56.8

57.9

59.4

男女計 男 女

62.6

65.2

62.0

64.9

63.1

65.4

男女計 男 女

63.2

65.4

62.7

65.1

63.7

65.7

農業就業人口 基本的農業従事者

青 森 県

五 戸 町

（単位：ａ）●経営耕地面積
経営耕地
総面積

339,639

309,974

169,098

152,028

140,313

133,197

137,738

130,868

2,575

2,329

30,228

24,749

田 畑 樹園地普通畑 牧草専用地

平 成 12 年

平 成 17 年

296,912 134,449 141,316 100,122 4,245 21,147平 成 22 年

資料：「世界農林業センサス」（平成22年２月１日）

資料：「世界農林業センサス」（平成22年２月１日）

（単位：経営体）●農業経営組織別経営体数

販売の
あった
経営体 計 稲作

雑穀・
いも類・
豆類

工芸
農作物

露地
野菜

施設
野菜 果樹類

花き・
花木 酪農 肉用牛 養鶏

その他
の畜産

複合経営
（主位部門が
80%未満の
経営体）

1,328 854 391 12 17 298 5 97 3 2 17 6 6 474五 戸 町

単一経営（主位部門が80％以上の経営体）



－ ５ －

●林野面積（現況森林面積＋森林以外の草生地） （単位：ha）

資料：「青森県森林資源統計書」（平成26年３月）

面積

蓄積

9,270

林　野　面　積

2,014

－

国　　　　有 民　　　　有 公　　　　有 私　　　　有

－

9,270

2,014

1,115

225

8,154

1,789

●工業の概要（従業者４人以上の製造業）

●観光客入込数

（単位：事業所、人）

（単位：万円）

（単位：千人）

計

44五 戸 町

五 戸 町

入 込 数

40 4 14 13 5 4 － 4 1,177 625 552

法人

経営組織別

製造品出荷額 加工賃収入額 修理料収入額 その他収入額
粗付加
価値額

従　業　者　規　模　別

事　業　所　数（事業所）

製　　造　　品　　出　　荷　　額　　等

平成22年 平成23年 平成24年 平成25年

161 159 156 157

計

1,735,645 45,279 2,137 24,232 514,8241,807,293

従業者数（人）

計 男 女
個人 4～9 10～19 20～29 30～49 50～99 100～

●林種別森林面積（森林計画面積） （単位：ha）

資料：「青森県森林資源統計書」（平成26年３月）

資料：「工業統計調査」（平成25年12月31日）

資料：「観光統計概要」

面積

蓄積

9,270

林 種 別
森林面積

伐採跡地
ほか

2,014

8,904

2,014

5,597

1,487

5,447

1,477

150

9

3,307

528

1,106

240

2,201

288

730

－

樹林地 人工林 針葉樹 広葉樹 天然林 針葉樹 広葉樹



－ ６ －

（単位：百万円）

●１人あたり町民所得

資料：「市町村民所得統計」

平成20年
1,942
－6.5
86.4

1,972
1.5
87.3

1,948
－1.2
83.5

2,035
4.4
87.0

2,088
2.6
86.0

平成21年 平成22年 平成23年 平成24年
実　　　　　額（円）
対前年度増加率（％）
対 県 比 率（％）

●産業別生産額

資料：「市町村民所得統計」

生 産 額
合　　計

平 成 24 年
平 成 23 年
平 成 22 年
平 成 21 年
平 成 20 年 35,896

36,364
34,964
36,356
36,936

5,932
5,423
6,029
5,819
5,811

198
175
187
199
215

0
0
0
0
0

488
413
514
510
524

2,841
3,034
3,171
3,554
5,291

6,278
7,026
4,820
6,358
4,448

農　　業 林　　業 水 産 業 鉱　　業 建 設 業 製 造 業

20,159
19,394
20,226
19,914
20,647

サービス業等

町 　 民 　 所 　 得

（単位：箇所、人、％）●水道普及状況

五 戸 町

上 水 道合　　　　　計 簡 易 水 道 専用水道（自己水源）行　政
区域内
総人口
（Ａ）

18,034 19,290 16,111 89.39 5,350 3,8797 113,940 12,232 － －1

資料：「青森県の下水道」（平成26年３月31日現在）

資料：「青森県の水道の概要」（平成25年４月１日現在）
※複数市町村にまたがる水道は、事業所がある場所で計上するものとし、合計には含めない。

行政人口

登　録
車両数

処理人口 処理面積
普 及 率 着工年度

全 体 計 画 整 備 状 況

18.7

15,531 532
普　通

貨　物　車 乗　合　者 乗　用　車
小　型 普　通 小　型 普　通 小　型

特殊用途 大型特殊 小型二輪 軽自動車
被けん引

894 3 29 33 2,173 3,622 244 64 138 7,799

10.2 617.0
処理人口 処理面積

5.6 206.0 30.2 平成７年

生 　 活 　 環 　 境

箇
所
数

計　画
給　水
人　口

現　在
給　水
人口（Ｂ）

箇
所
数

計　画
給　水
人　口

現　在
給　水
人　口

箇
所
数

計　画
給　水
人　口

現　在
給　水
人　口

箇
所
数

確認時
給　水
人　口

現　在
給　水
人　口

普及率
（Ｂ）÷（Ａ）

×100

（単位：千人、ha、％）●下水道整備状況及び普及率

五 戸 町

資料：建設課（平成27年７月末現在）

八　　幡 正 場 沢 荒　　町 コスモス 二 本 柳 ひばり野 合　　計
1897850372031

●町営住宅の現況
団 地 名
戸　　数

五戸町

資料：「自動車の統計」（平成26年３月31日現在）

（単位：台）●自動車保有車両数
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（単位：人、％）●保育所入所人員（私立）

保 育 所

認定こども園

五 戸 町

五 戸 町

定　員 総　数 ０歳

70

341

67

311

１歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

2 13 11 11 15 15 95.7

91.211 61 50 60 63 66

入所率

医 療 ・ 福 祉

826 116 171 67 50 39 7513.3 137 2.2 138 2.2

居宅
サービス
受給者

受給率
地域密着型
サービス
受給者数

施設介護
サービス
受給者数

受給率
受給率

要支援2

86

要支援1 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

111 135 212 221 174 145 1716,207 1,169 18.8 2.38

要介護1 要介護2要支援1 要支援2 要介護3 要介護4 要介護5 出現率
第　１　号
被保険者数

要介護（要支援）
認定者数

平均
要介護度

資料：福祉保健課（平成27年４月１日現在）

資料：「介護保険事業状況報告（月報）」（平成27年３月31日現在）

資料：「介護保険事業状況報告（月報）」（平成27年３月31日現在）

（単位：人、％）●要介護（要支援）認定者数

（単位：人、％）●介護サービスの利用状況

五 戸 町 116

病　　　院

施設数 病床数

1 174

一般診療所

施設数 病床数
人口10万人当
総 病 床 数

9 18 1,071

6.5 273 129 96 23 20 2 15.2

悪　性
新生物 心疾患

脳血管
疾　患 老　衰 その他出生数 出生率 死亡率死亡数

（全死因）

資料：「青森県保健統計年報」（平成25年）

（単位：人）●出生数及び主要死因別死亡者数

五 戸 町 14 76.8

実　数

医　　　　　師

人口10万人当

7 38.4

実　数

歯　科　医　師

人口10万人当

25 137.2

実　数

薬　　剤　　師

人口10万人当

資料：「青森県保健統計年報」（平成24年末現在）

（単位：人）●医療関係従事者数（従業地による）

五 戸 町

資料：「青森県保健統計年報」（平成25年10月１日現在）

（単位：施設、床）●医療施設



－ ８ －

（単位：園、人）●幼稚園の概要（私立）

五 戸 町

園　　数

2

園児総数

80 29 28 23

３歳児 ４歳児 ５歳児

34

前 年 度
修了者数

教　　　　　　　育

（単位：学級、人）●小学校の概要

平 成 22 年

平 成 23 年

平 成 24 年

平 成 25 年

平 成 26 年

五 戸

切 谷 内

上 市 川

倉 石

学 級 数

58 100 8.9884 151 137 131 150 142 173

56 96 8.6824 116 150 136 130 150 142

54 98 8.3804 122 114 152 134 132 150

48 83 9.3766 109 122 116 155 133 131

40 68 11.2758 115 110 123 118 156 136

21 30 15.0449 71 78 72 65 91 72

6 10 7.070 10 8 14 10 17 11

10 15 8.2122 20 12 18 20 20 32

10 13 9.0117 14 12 19 23 28 21

教 員 数 児童総数 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年
教員１人当
児　童　数

資料：「学校基本調査」（平成26年５月１日）

資料：「学校基本調査」（平成26年５月１日）

（単位：学級、人）●中学校の概要

平 成 22 年

平 成 23 年

平 成 24 年

平 成 25 年

平 成 26 年

五 戸

川 内

倉 石

学 級 数

21 52 10.6551 172 181 198

19 48 10.9523 172 169 182

18 46 10.5482 141 173 168

17 45 10.2458 147 141 170

17 44 9.6421 131 149 141

10 24 10.9261 84 94 83

4 10 8.686 24 27 35

3 10 7.474 23 28 23

教 員 数 生徒総数 １学年 ２学年 ３学年
教員１人当
生　徒　数

資料：「学校基本調査」（平成26年５月１日）
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財　　　　　　　政

歳　　入

歳　　出

●平成26年度決算状況

歳入合計
101億1,894万円

歳出合計
98億1,335万円

歳入歳出差引額
3億559万円

－ ＝

地方交付税
45億8,054万円
45.3％

民  生  費
24億3,905万円
24.9％

総  務  費
15億4,832万円
15.8％

土木費
6億8,035万円
6.9％

土木費
6億9,366万円
7.2％

衛  生  費
14億1,186万円
14.4％

教  育  費
9億4,645万円
9.6％

公  債  費
12億4,543万円
12.7％

農林水産業費　4億944万円　4.2％

消防費
3億6,267万円
3.8％

商工費　7,112万円　0.6％

災害復旧費　3,274万円　0.3％

その他　5万円　0.1％

自主財源
25億4,604万円
　　 （25.1％）

依 存 財 源　　 
75億7,287万円
　（74.9％）

目的別の使途
94億3,170万円

町　　税
14億3,874万円
14.2％

その他
4億5,585万円
4.5％

繰入金
6億5,145万円
6.4％

国・県支出金
13億1,185万円
13.0％

町　　債
13億3,820万円
13.2％

地方贈与税
1億1,312万円　1.1％

その他交付金など
2億2,916万円　2.3％

1人当たりが納める
町の税金
78,120円

平成27年3月31日現在
人　口　18,417人
世帯数　7,030世帯

1世帯当たりが納める
町の税金
204,657円

1人当たりに使われる
町のお金
532,842円

目的別の使途
94億3,170万円

1世帯当たりに使われる
町のお金

1,395,925円

資料：総務課（平成27年９月30日現在）
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五戸町ケーブルテレビ事業基金 2,582万円下水道事業整備基金 2,532万円

介護保険給付費準備基金 4,732万円 土　　　　地 4,224㎡

土　　　　地 9,121㎡

建　　　　物 1,092㎡

財政調整基金 7,871万円

高額療養費貸付準備基金 508万円

土　　　　地 11,961,430㎡

建　　　　物 11,971㎡

有価証券、出資金、債権 12億3,041万円

財政調整基金 14億2,933万円

減 債 基 金 4億2,907万円

土地開発基金 1億4,565万円

地域振興基金 10億8,677万円

人材育成基金 4,494万円

町　の　財　産（平成27年9月30日現在）

特 別 会 計

病 院 事 業 会 計

町民1人当たりに使われた町のお金
532,842円

（1世帯当たりでは　1,395,925円）

84,070円

132,435円

67,624円

76,661円

51,390円

36,941円

22,231円

1,777円

59,710円

総　　務　　費

民　　生　　費

公　　債　　費

衛　　生　　費

教　　育　　費

土　　木　　費

農林水産業費

災 害 復 旧 費

そ　　の　　他

町民1人当たりが納めた町の税金
78,120円

（1世帯当たりでは　204,657円）

36,257円

32,095円

7,097円

2,670円

固 定 資 産 税

町　　民　　税

た ば こ 税

軽 自 動 車 税

土　　　　地 16,035㎡

建　　　　物 481㎡

一 般 会 計 国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計

下 水 道 事 業 特 別 会 計

簡 易 水 道 特 別 会 計

農業集落排水処理施設事業特別会計

住 宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計

五戸町ケーブルテレビ事業特別会計

事　業　名

後 期 高 齢 者 医 療

国 民 健 康 保 険

介 護 保 険

下 水 道 事 業

農業集落排水処理施設事業

簡 易 水 道 事 業

住 宅 用 造 成 事 業

ケーブルテレビ事業

歳　　　入

4億　705万円

25億2,469万円

23億8,665万円

4億5,373万円

1億5,332万円

1億　640万円

2,599万円

2,641万円

歳　　　出

4億　534万円

24億1,645万円

22億7,017万円

4億5,163万円

1億5,180万円

1億　465万円

1,895万円

2,446万円

収　　　入 支　　　出

収 益 的 27億2,838万円 28億   495万円

資 本 的 2億2,945万円 4億2,872万円
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